DECRETO Nº 9.790, DE 26 DE ABRIL DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 2.406.291,00 (dois milhões, quatrocentos e seis mil, duzentos e noventa e um reais) para reforço das dotações:
            02.01.04.122.0002.2003

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....................R$     156.900,00

            02.01.04.122.0002.2003

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS.......................................................................R$       7.700,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$     507.150,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS....................................................................R$     110.700,00

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS.....................................................................R$      61.800,00

            07.01.04.123.0002.2011

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$     209.200,00

            07.01.04.123.0002.2011

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS.....................................................................R$      35.600,00

            11.01.13.392.0020.2291

            MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$      42.791,00

            11.01.13.392.0020.2291

            MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS.....................................................................R$       5.800,00

            11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     231.900,00

           11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS...................................................................R$      93.750,00

            12.01.10.302.0023.2073

            CAPS - CAPSIA - CAPS AD

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040.00000-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     543.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     225.700,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS..................................................................R$      84.200,00

            15.01.15.452.0031.2171

            MANUTENÇÃO DO  DEPARTAMENTO DE MELHORIAS URBANAS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$      55.600,00

            15.01.15.452.0031.2171

            MANUTENÇÃO DO  DEPARTAMENTO DE MELHORIAS URBANAS

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS..................................................................R$       34.500,00

           TOTAL............................................................................................  .......R$   2.406.291,00

Art.2º Servirá de recurso para a suplementação dos créditos no artigo 1º:

a) Redução dos títulos de despesa:
            06.01.04.122.0002.2008

            MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCI

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL......................R$      90.000,00

            09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....................R$     110.000,00

            12.01.10.301.0022.2070

            ATENÇÃO BÁSICA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$     213.000,00

            12.01.10.302.0023.2071

            MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040.00000-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$     330.000,00

            13.02.04.122.0002.2120

            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍT

            3.1.90.11.00.00.00.00      1380.00000-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     400.000,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     250.000,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.......... ........R$     250.000,00

             SUBTOTAL.............................................................................................R$   1.643.000,00

  b) Superávit Financeiro de existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso livre 0001, no montante de R$ 763.291,00.

            SUBTOTAL............................................................................................R$     763.291,00
          TOTAL.....................................................................................................R$   2.406.291,00
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 26 de abril de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência